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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  30-12-2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4932 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 

μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε 

και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 

17.04.2014) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από …………… και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή 

προσφυγή της «……………….», ΑΦΜ ………………., με έδρα στο ………….ι 

……………., οδός ………………….. κατά της υπ΄ αριθ. ………./2015 Απόφασης 

Επιβολής προστίμου  του ΚΦΑΣ φορολογικού έτους από 1/1/14-31/12/2014 του 
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Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………. και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. ………../2015 Απόφασης Επιβολής προστίμου  του ΚΦΑΣ 

φορολογικού έτους από 1/1/14-31/12/2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………. της 

οποίας  ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  ……………. οικεία έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από ……………….. εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από ………………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της «…………………..», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Με την υπ’ αριθ.  ………../2015  προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής 

Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………… επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας επιχείρησης πρόστιμο συνολικού ποσού 6.600,00€ για τη 

φορολογική περίοδο από 1/1/2014 έως 31/12/2014  σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 54 παρ.1θ και 2δ του ν. 4174/2014  (ΚΦΔ) κατά  παράβαση των διατάξεων 

του άρθρου 7 παρ.1 και άρθ.1 παρ.1 του ν. 4093/2012 (ΚΦΑΣ)  και σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 5 παρ.2 περ.α.γ του ν. 2523/97 κατά παράβαση των διατάξεων 

του άρθρου 10 παρ.3 περ. ζ του ν. 1809/88.  

Οι παραβάσεις αφορούν σε μη έκδοση έξι (6) φορολογικών στοιχείων 

(αποδείξεις λιανικών συναλλαγών) συνολικής καθαρής αξίας εκατόν εξήντα εννέα 

ευρώ και ενενήντα λεπτών (169,90€) και μη επίδειξη των βιβλιαρίων συντήρησης των 

εν χρήσει Φ.Τ.Μ.  με αριθμό μητρώου …………… και ……………. 

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την 

ακύρωση άλλως την τροποποίηση της παραπάνω Απόφασης Επιβολής Προστίμου 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………… προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1. Ουδέποτε υπήρξε απόκρυψη φορολογητέας ύλης και μη έκδοση 

αποδείξεων. Κατά την ημερομηνία του ελέγχου υπήρξε κάποιο τεχνικό 

πρόβλημα όσον αφορά στην έκδοση των δελτίων παραγγελίας  χωρίς να 

υπάρχει οποιαδήποτε ακύρωση δελτίου παραγγελίας και συνεπώς 

απόκρυψη φορολογητέας ύλης και μη έκδοσης αποδείξεων. 

2. Η θεώρηση των φορολογικών μηχανισμών  γνωστοποιήθηκε και κατά τη 

διάρκεια του ελέγχου. 

 
Επειδή με το άρθρο 1 παρ. 1 του Ν. 4093/12 (ΚΦΑΣ), υπόχρεοι 

απεικόνισης συναλλαγών, ορίζεται ότι «1. Κάθε ημεδαπό πρόσωπο των παρ. 1 και 
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4 του άρθρου 2 και των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 101 του ν. 2238/94, 

κοινοπραξία, κοινωνία ή νομική οντότητα που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική 

επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήματος από εμπορική ή βιοτεχνική ή 

γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελμα ή από οποιαδήποτε άλλη 

επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρείες, έχει τις υποχρεώσεις 

του παρόντος νόμου σχετικά με την τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων και υποβολή 

δεδομένων για διασταύρωση». 

 Επειδή  με τις διατάξεις του άρθ.7 παρ.1 και 7 του ν. 4093/2012  ορίζεται 

ότι: «1.Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών εκδίδει απόδειξη λιανικής, τουλάχιστον 

διπλότυπη, για κάθε πώληση αγαθού, για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτου, ή 

παροχή υπηρεσίας προς φυσικό πρόσωπο, για την ικανοποίηση ατομικών ή 

οικογενειακών αναγκών ή προς τα μέλη προμηθευτικού συνεταιρισμού με βάση 

διατακτικές του ή αλλαγή λιανικώς πωληθέντος αγαθού. 

4. Ο χρόνος έκδοσης των αποδείξεων, ορίζεται, κατά περίπτωση ως εξής: 

 α) Στην πώληση αγαθών, κατά την παράδοση ή την έναρξη της αποστολής του 

αγαθού…»  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1004/2013 άρθρο 7 παρ 4 του Υφυπουργού 

Οικονομικών, Χρόνος έκδοσης των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών « Οι 

διατάξεις των περιπτώσεων α΄,β΄, και γ΄ της παραγράφου αυτής είναι όμοιες με τις 

αντίστοιχες για το θέμα διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 13 του 

προϊσχύοντος ΚΒΣ (πδ 186/1992) και δε χρήζουν περαιτέρω διευκρινίσεων». 

Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 1 και 3 εδάφια α΄ και 

β΄της ΠΟΛ 1122/2009 του Υφυπουργού Οικονομικών, Χρόνος έκδοσης των 

αποδείξεων λιανικής πώλησης από τους εκμεταλλευτές των κέντρων διασκέδασης 

και όλων των καταστημάτων γενικά που διαθέτουν στο κοινό οποιοδήποτε είδος 

τροφής ή ποτού, «1.Απο την 1η Ιουλίου 2009 και εφεξής οι εκμεταλλευτές των 

κέντρων διασκέδασης και όλων των καταστημάτων γενικά που διαθέτουν στο κοινό 

οποιοδήποτε είδος τροφής ή ποτού για επιτόπια κατανάλωση (κέντρα διασκέδασης, 

εστιατόρια, ψητοπωλεία, μεζεδοπωλεία, ταβέρνες, καφετέριες, πιτσαρίες και λοιπά 

συναφή) εκδίδουν τις  αποδείξεις λιανικής πώλησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.1809/1988 και του άρθρου 13 του ΚΒΣ και παραδίδουν αυτές με την εκτέλεση κάθε 

παραγγελίας (σερβιρίσματος) αρχικής ή συμπληρωματικής, κατά τα οριζόμενα από τις 

διατάξεις της ΑΥΟ 1063047/648/ΠΟΛ. 1183/0015/17.8.1990(ΦΕΚ Β΄ 561), κατά 

περίπτωση. 

2………………………………………………………………………………………

…… 
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3.Κατ΄ εξαίρεση των αναφερομένων στην παράγραφο 1 της παρούσας, όσοι 

από τους επιτηδευματίες κάνουν χρήση μηχανογραφικών συστημάτων καταχώρησης 

και παρακολούθησης παραγγελιοληψιών και σημαίνουν τα εκδιδόμενα φορολογικά 

τους στοιχεία (ΑΛΠ) με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ του Ν. 1809/1988, υποχρεωτικά 

σημαίνουν ηλεκτρονικά και την κάθε καταχώρηση παραγγελίας στο μηχανογραφικό 

τους σύστημα (ανεξαρτήτως εάν αυτή εκτυπώνεται άμεσα ή όχι ).  

Σε κάθε καταχωρούμενη ηλεκτρονικά παραγγελία, εκτός από τα πλήρη στοιχεία του 

εκδότη, περιλαμβάνονται υποχρεωτικά και, η ημερομηνία και η ώρα, τα είδη 

αναλυτικά και οι ποσότητες που σερβίρονται ο α/α του τραπεζιού, ο α/α της 

παραγγελίας(σερβιρίσματος) και προαιρετικά η αξία κάθε είδους, αποκλειόμενης της 

αναγραφής της μερικής ή συνολικής αξίας κατανάλωσης. Επιτρέπεται να 

προσδιορίζεται το είδος των σερβιζομένων αγαθών με κωδικούς αριθμούς, εφόσον 

τηρείται θεωρημένο βιβλίο (μητρώο) κωδικής αρίθμησης. 

Τα ηλεκτρονικά αρχεία της σήμανσης κάθε καταχωρούμενης  και σημαινόμενης 

παραγγελίας φυλάσσονται, όπως και τα φορολογικά στοιχεία, για όσο χρόνο ορίζεται 

από τις διατάξεις το άρθρου 21 του ΚΒΣ, με την υποχρέωση να εκτυπώνονται άμεσα 

και να παραδίδονται σε περίπτωση που αυτό ζητηθεί από οποιονδήποτε φορολογικό 

έλεγχο. …………….. » 

 

 Επειδή με τις διατάξεις της περίπτωσης  θ  της παραγράφου  1  και την 

περίπτωση δ της παραγράφου 2,  του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 ορίζεται:   

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον 

φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση 

από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 

του:  α) ….  θ) δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβώς αποδείξεις λιανικής πώλησης ή 

επαγγελματικά στοιχεία.   

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 

καθορίζονται ως εξής:  α)…  δ) πεντακόσια (500)  ευρώ για κάθε παράβαση των 

περ. β΄, γ΄, δ΄, στ΄ και θ΄ της παραγράφου 1, με ανώτατο όριο το ποσό ύψους τριάντα 

χιλιάδων (30.000) ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο…» 

 

Επειδή με το άρθρο 1 παρ. 1 εδάφιο α΄ του Ν. 1809/88 ορίζεται ότι « Οι 

επιτηδευματίες που πωλούν αγαθά λιανικώς ή κυρίως λιανικώς ή παρέχουν 

υπηρεσίες στο κοινό και τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ  

υποχρεούνται να χρησιμοποιούν φορολογικές ταμειακές μηχανές για την έκδοση 

αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών………..». 
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 Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 1809/1988,  ορίζεται ότι: «1.Ο 

χρήστης ή κάτοχος φορολογικού μηχανισμού ή συστήματος οφείλει να τηρεί και να 

διαφυλάσσει το βιβλιάριο συντήρησης, το οποίο του παραδίδεται από τον κάτοχο της 

άδειας καταλληλότητας ή εξουσιοδοτημένο από αυτόν τεχνικό αντιπρόσωπο, κατά την 

απόκτηση, καθώς και το φορολογικό μηχανισμό ή το μέρος του συστήματος με τα 

ενταμιευμένα σ` αυτό δεδομένα για χρονικό διάστημα ίσο με το χρόνο που κάθε φορά 

ορίζεται από τις αντίστοιχες διατάξεις του Κ.Β.Σ., για τη διαφύλαξη των φορολογικών 

στοιχείων. 

Επίσης οφείλει να μεριμνά για την ενημέρωση του βιβλιαρίου με ό,τι έχει σχέση 

με τη μηχανή, όπως συγκεντρωτικά δεδομένα φορολογικής μνήμης, 

συντηρήσεις, επισκευές, καθώς και να καλεί αμέσως για αποκατάσταση τυχόν 

βλάβης της μηχανής. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

καθορίζονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής των υποχρεώσεων αυτών. 

Το βιβλιάριο συντήρησης και επισκευών, το οποίο συνοδεύει πάντοτε το 

φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό επιδεικνύεται άμεσα σε κάθε απαίτηση 

φορολογικών ελέγχων. 

2. Ο συντηρητής ή επισκευαστής υποχρεούται να καταχωρεί στο Βιβλιάριο 

Συντήρησης και Επισκευών του φορολογικού μηχανισμού κάθε τεχνική διάγνωση, 

επέμβαση, επισκευή ή συντήρηση του, υπογράφοντας και θέτοντας τη σφραγίδα του. 

 Αν διαπιστώσει ότι ο μηχανισμός δεν διαθέτει πλέον τη δυνατότητα και τα 

χαρακτηριστικά που εξασφαλίζουν την αξιοπιστία του, λόγω βλάβης ή άλλης αιτίας, 

υποχρεούται να γνωστοποιήσει τούτο άμεσα και εγγράφως στην αρμόδια για τη 

φορολογία του χρήστη Δ.Ο.Υ, καθώς και στην αρμόδια Διεύθυνση Κ.Β.Σ..» 

 

  Περαιτέρω με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ιδίου νόμου, το οποίο 

παραμένει σε ισχύ για παραβάσεις που διαπράττονται μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2015, 

ορίζεται:  

  «1.Οποιος παραβαίνει τις διατάξεις του νόμου αυτού, των αποφάσεων που 

εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του και των διατάξεων που αναφέρονται στις τεχνικές  

προδιαγραφές των φορολογικών ταμειακών μηχανών και συστημάτων τιμωρείται με 

πρόστιμο που προσδιορίζεται κατ` αντικειμενικό τρόπο. 

   2.Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος ισχύουν οι Εννοιολογικοί 

προσδιορισμοί της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997. 
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3. Για όλες τις παραβάσεις εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού No 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και 

συντελεστής βαρύτητας με αριθμητική τιμή που ορίζεται ως εξής: 

α)....ζ) Σε περίπτωση μη διαφύλαξης ή μη επίδειξης του Βιβλιαρίου Συντήρησης 

και Επισκευών εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού No 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και ο 

συντελεστής βαρύτητας ορίζεται σε δύο (2).» 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθ. 5 παρ.2α περ. α.γ του ν. 2523/1997    

ορίζεται:   

«2. Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος δίδονται οι πιο κάτω 

εννοιολογικοί προσδιορισμοί: 

α) Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ. ΥΠ. 1) είναι το αντικειμενικό ποσό επί του οποίου 

εφαρμόζονται οι συντελεστές βαρύτητας για συγκεκριμένες παραβάσεις, όπως στις 

κατ’ ιδίαν διατάξεις ορίζεται. Το ποσό της βάσης αυτής κλιμακώνεται ανάλογα με την 

κατηγορία των βιβλίων, που υποχρεούται να τηρεί κάθε υπόχρεο πρόσωπο του 

Κ.Β.Σ., ως εξής: 

α.α. .....α.γ. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Γ΄ κατηγορίας 900 ευρώ.………» 

Επειδή εν προκειμένω, σύμφωνα με την από …………… Έκθεση ελέγχου  

εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4093/2012, κατά την έναρξη του ελέγχου, 

διαπιστώθηκε ότι στο χώρο του μπαρ που διατηρεί στις εγκαταστάσεις της,  η 

ελεγχόμενη επιχείρηση δεν είχε εκδώσει σε έξι (6) πελάτες της τις προβλεπόμενες 

από τις διατάξεις  του άρθρου 7 του ν. 4093/2012 αποδείξεις λιανικών συναλλαγών 

(31,90€-22,00€-44,50€-42,00€-22,50€-7,00€) ενώ είχαν εκδοθεί δελτία παραγγελίας 

χωρίς σήμανση από τον εν χρήσει Φορολογικό Μηχανισμό. Επιπλέον ο έλεγχος 

ζήτησε τα βιβλιάρια συντήρησης και επισκευής των μηχανισμών με αρ. μητρώου 

…………………….. και  ………………………, αλλά δεν του επεδείχθησαν.   

 Επειδή από τις προαναφερόμενες διατάξεις σε συνδυασμό με τα 

πραγματικά περιστατικά όπως αυτά αποτυπώνονται στην ως άνω έκθεση ελέγχου 

της Δ.Ο.Υ. ……………, στοιχειοθετούνται πλήρως οι καταλογιζόμενες παραβάσεις περί 

μη έκδοσης, σε έξι (6) περιπτώσεις, αποδείξεων λιανικών συναλλαγών συνολικής 

καθαρής αξίας εκατόν εξήντα εννέα ευρώ και ενενήντα λεπτών (169,90€) καθώς και 

οι παραβάσεις περί μη επίδειξης κατά τον έλεγχο των βιβλιάριων συντήρησης και 

επισκευής των εν χρήσει φορολογικών μηχανισμών. Kατά συνέπεια η φορολογική 

αρχή ορθά προχώρησε στον καταλογισμό των υπό κρίση προστίμων καθόσον από 

τη διαπίστωση και μόνο της διάπραξης των ως άνω  παραβάσεων  και τη συνδρομή 
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των τασσόμενων από το νόμο προϋποθέσεων είναι υποχρεωμένη εκ του νόμου να 

προβεί στην επιβολή τους. 

 Επειδή η επίκληση από την προσφεύγουσα της ύπαρξης  τεχνικού 

προβλήματος όσον αφορά στην έκδοση των δελτίων παραγγελίας χωρίς σήμανση, 

δεν την απαλλάσσει  από τις φορολογικές της υποχρεώσεις όπως αυτές 

προκύπτουν από τις προαναφερόμενες  διατάξεις, ήτοι την υποχρέωση έκδοσης  

Α.Λ.Π. με την εκτέλεση κάθε παραγγελίας. Περαιτέρω ο ισχυρισμός της 

προσφεύγουσας περί γνωστοποίησης της ύπαρξης θεώρησης των φορολογικών 

μηχανισμών κατά τον έλεγχο είναι αλυσιτελώς προβαλλόμενος καθόσον η 

καταλογισθείσα παράβαση δεν αφορά την μη δήλωση έναρξης των φορολογικών 

μηχανισμών αλλά την μη επίδειξη των βιβλιαρίων συντήρησης και επισκευής τους 

κατά το έλεγχο.  

      Επειδή η έκθεση ελέγχου που συντάσσεται από τα φορολογικά όργανα 

αποτελεί δημόσιο έγγραφο ( άρθρο 169 § 1 ΚΔΔ) και έχει την αποδεικτική αξία που 

ορίζει το άρθρο 171§§1 & 4 ΚΔΔ, αποτελεί δηλαδή πλήρη απόδειξη για όσα 

βεβαιώνονται ότι έγιναν από τον συντάκτη της  ή ενώπιον αυτού, προς τα οποία 

μόνον για πλαστότητα μπορεί να προσβληθεί.  

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην με 

ημερομηνία θεώρησης ……………έκθεση ελέγχου του  Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. 

…………… επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει 

να απορριφθεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

την απόρριψη της από ……………και με αρ.πρωτ. …………… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………. ΑΦΜ …………… 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με 

βάση την παρούσα απόφαση : 

 

-Πρόστιμο αρθ.  54 παρ.1θ και 2δ του Ν. 4174/2013: (500Χ6<30.000)= 3.000,00€  

(Μη έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης σε έξι περιπτώσεις συν. αξίας 169,90€). 

 

-Πρόστιμο του άρθρου 10 του ν. 1809/1988 σε συνδυασμό με το αρθ.5 παρ.2 

περ.α.γ του ν. 2523/97: (900Χ2)=1800,00€ 

(Μη επίδειξη κατά τον έλεγχο του βιβλ. συντήρησης και επισκευών του με αρ. 

μητρώου …………… φορολογικού μηχανισμού).  
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- Πρόστιμο του άρθρου 10 του ν. 1809/1988 σε συνδυασμό με το αρθ.5 παρ.2 

περ.α.γ του ν. 2523/97: (900 Χ 2)=1800,00€ 

(Μη επίδειξη κατά τον έλεγχο του βιβλ. συντήρησης και επισκευών του με αρ. 

μητρώου …………… φορολογικού μηχανισμού).  

ΣΥΝΟΛΟ: 6.600,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

α/α 
 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 

υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας 

για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


